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Metodologia

El objeto de este estudio es el analisis de las personas con titulacién universitaria que han realizado
su formacién en la UIB asi como de su incorporacién en el mercado de trabajo de las llles Balears,
una vez han finalizado sus estudios. En este informe se presentan los datos de los titulados a partir
del curso 2014-15 y hasta 2020-21.

Cabe remarcar que este estudio se basa en el cruce de datos provenientes de registros
administrativos de las personas que trabajan o buscan trabajo en el &mbito geogréfico de las llles
Balears. En este sentido quedan excluidas las personas tituladas que trabajen o busquen trabajo en
cualquier otro lugar de Espafia o del mundo. Actualmente se trabaja por conseguir cruzar los ficheros
de titulados con los registros de altas a la seguridad social en el resto de comunidades autbnomas.

Se tiene constancia de que muchos titulados que no viven en las llles Balears permanecen
empadronados por diferentes motivos. Esto hace que las tasas de insercién sean siempre lo minimo
que debe considerarse, ya que, por ejemplo, un titulado que trabaje en cualquier otra comunidad
autdbnoma, pero esté empadronado en las Islas Baleares, constard como residente, pero no como
trabajador.

El seguimiento de la insercién en el mercado laboral se realiza mediante registros administrativos y
se analizan cuatro periodos de tiempo: el afio de finalizacién de los estudios (t) y los tres siguientes
(t+1, t+2, t+3). La tasa de insercion laboral es un indicador retardado que varia mucho segun el periodo
que se estudie, disponer de la informacién para los cuatro afios posteriores al curso de finalizacién
permite conocer mejor la insercién en el mercado laboral de las personas objeto de andlisis.
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Metodologia (2)

El Instituto Balear de Estadistica realiza un primer tratamiento de los datos procedentes de la UIB
con el fin de convertir un fichero de titulaciones en otro de titulados (personas) identificables con
DNI o NIE, puede facilitar el cruce con otros ficheros, que servird para saber si estas personas
identificadas trabajan o no y en qué condiciones.

El IBESTAT envia al Ministerio de Educacién y Formacién Profesional los registros de titulados no
ocupados para cruzarlos con el Sistema integrado de informacién universitaria (SIIU). El registro
remitido por este organismo incorpora la informacién de los titulados matriculados en otras
universidades nacionales por cursos.

Para determinar la situacién de la persona titulada se tienen en cuenta los datos de cada registro
administrativo a fecha 30 de septiembre de cada periodo de seguimiento.

Si hay coincidencia de un registro en varios ficheros, la jerarquia para determinar la situacién de la
persona titulada es :

- Seguridad social por cuenta ajena

- Seguridad social por cuenta propia

- Afiliados a MUFACE vy resto de Mutuas

- SIUU, matriculados en otras universidades presenciales que no sean la UIB

- Archivos del Servicio de Ocupacién de las Illes Balears (SOIB) y Departamento OIP

- Matriculados UIB o matriculados SIIU en una universidad a distancia

- Padrén municipal, actualizado a 1 de julio de cada afio
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Metodologia (3)

En este estudio se introduce la tasa de actividad, que por disponer sélo de informacién de caracter
administrativo, se calcula de la siguiente manera: en el numerador se recogen los titulados
administrativamente activos (en alta laboral o inscritos como demandantes en el SOIB o el DOIP, y
en el denominador los titulados residentes en las Islas Baleares (poblacién total).

En el caso concreto que nos ocupa, la tasa de insercion laboral se calcula de la siguiente forma: en el
denominador se recoge el conjunto de titulados que estan matriculados y/o empadronados, afiliados
a TGSS o Mutuas o en cualquiera de los ficheros del SOIB (demandantes, contratos, llamadas o
prérrogas); y en el numerador se incluyen todos los titulados considerados residentes que constan
como afiliados a la TGSS, a MUFACE o a las Mutualidades de Colegios Profesionales. Este indicador
permite realizar comparaciones temporales de la informacion, asi como cruces con las principales
variables de estudio.

Las variables objeto de estudio son:
- Curso de finalizacién de los estudios: curso en que se realiza la titulacién
- Tipo de docencia: segUn si son estudios de grado, master y doctorado
- Sexo y edad
- Titulacién, rama de conocimiento o &mbito de conocimiento, segin el caso
- Régimen de afiliacion: régimen general (por cuenta ajena) o régimen de auténomos (por
cuenta propia)
- Tipo de contrato (indefinido o temporal)
- Tipo de jornada: (completa, parcial o fijo-discontinuo)
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Metodologia (4)

-actividad econdémica de la empresa a la que est4 afiliada

-Grupos de cotizacién: (01 - Ingenieros, licenciados y alta direccién, 02 - Ingenieros técnicos, peritos y
ayudantes, 03 - Jefes administrativos y de taller, 04 - Ayudantes no titulados, 05 - Oficiales administrativos, 06
- Subalternos, 07 - Auxiliares administrativos, 08 - Oficiales de primera y segunda, 09 - Oficiales de tercera y
especialistas, 10 - Mayores de 18 afios no cualificados)

Esta operacién nace en respuesta a una colaboracién entre la UIB, el Observatorio del Trabajo
de las llles Balears y el Instituto de Estadistica de las Illes Balears (IBESTAT). Todas las tablas,
series histdricas, asi como la metodologia de esta operacion estadistica, se publica anualmente
en la web del IBESTAT en el enlace siguiente:

https://ibestat.caib.es/ibestat/page?p=px tablas&nodeld=0b54c4c0-61f9-40b7-bae6-
cd8931c222cc&path=sociedad%2FEducaci%C3%B3n%2Finsercio%20laboral%20UIB
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Resumen ejecutivo

* El curso académico 2020-21 se titularon en la UIB 2516 personas. De estas el
655% se tituld en estudios de grado, el 298% en estudios de master y el 4,7%, en
estudios de doctorado. la evolucién de los Ultimos afios muestra una tendencia a la
baja en el nUmero de personas tituladas de grado en la UIB y un aumento de los
titulados de méaster.

* En el mismo curso académico, entre los titulados de grado y de méster son mayoria
las mujeres, mientras que entre los doctorandos hay igualdad. Por edad, los mayores
de 30 afos representan el 14% entre los titulados de grado y el 35% entre los
titulados de méster. Por rama de conocimiento, 3 de cada 5 de los titulados en la UIB
han cursado estudios englobados en las Ciencias Sociales y Juridicas.

* En el caso de los titulados de grado, la tasa de actividad, en las llles Balears, un afio
después de graduarse es del 81,9% en el curso 2019-20. las mujeres presentan una
tasa superior a los hombres. Por titulacién, las mayores tasas de actividad se dan en
las titulaciones de Edificacién, Pedagogia, Historia del Arte y Educacién Social, todas
ellas por encima del 93%.

* La tasa de insercién de los titulados de grado muestra como, en cada curso
analizado, a medida que se avanza en los periodos de andlisis la tasa crece. De esta
manera, dos afos después de la titulacion la tasa de insercidn se sitUa alrededor del
70% y tres afos después por encima del 75%.
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Resumen ejecutivo (2)

* Por rama de conocimiento, Ciencias de la Salud, Ciencias Sociales y Juridicas, e
Ingenieria y Arquitectura son las que presenten las tasas de insercién laboral mas
elevadas un afio después de la obtencion del titulo. La evolucidon muestra un descenso de
la insercién en el afio 2020, si bien ciencias de la salud es la rama que mejor resiste.

* El 4,3% del total de titulados de grado, del curso 2019-20, de alta en la Seguridad Social,
cotizan en el régimen especial de auténomos un afo después de la obtencién del titulo. En
los Ultimos afios este porcentaje ha bajado considerablemente. Por rama de conocimiento,
Ingenieria y Arquitectura presenta el mayor peso de auténomos.

* El porcentaje de personas afiliadas con contrato indefinido sobre el total de titulados de
alta en el régimen general de la Seguridad Social es muy alto el mismo afo de la
finalizacion de los estudios y va bajando a medida que pasan los periodos de seguimiento
situdndose alrededor del 35% tres afios después de la graduaciéon. Un 554% de los
graduados trabajan en los grupos de cotizacién 1 o 2 de mas alta cualificacion tres afios
después de su titulacion.

* El porcentaje de personas afiliadas con contrato a jornada parcial es bastante elevado
entre los titulados de grado, en comparacién con la media del total de trabajadores de alta
en el régimen general de la Seguridad Social. Las mujeres tituladas de grado tienen un
porcentaje de contratacién a tiempo parcial superior a los hombres.
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Resumen ejecutivo (3)

* La tasa de actividad de las personas tituladas en master un afio después de graduarse en
el curso 2019-20 es del 865% y la de las personas que se han doctorado es del 66,7%.

* Al igual que entre los que han realizado estudios de grado, la tasa de insercién de las
personas tituladas en un méster o en un doctorado crece en todos los cursos analizados
cuando se avanza en el tiempo, si bien el crecimiento de los doctorados es mas moderado
ya que parten de unas altas tasas de insercién.

* En las personas tituladas en master a medida que se incrementa la edad, mayor es la
tasa de insercién. No se observa una prevalencia de un sexo respecto del otro en la tasa
de insercién. Por &mbito de conocimiento, el que muestra una mejor evolucién en la tasa
de insercién es el de Servicios Sociales y los Servicios de Seguridad.

* El 80% del total de titulados de master, del curso 2019-20, de alta en la Seguridad social,
cotizan en el régimen especial de auténomos un afio después a la obtencién del titulo. este
porcentaje ha ido bajando en los Ultimos afios. Por rama de conocimiento, la de Ciencias
de la Salud supera claramente el resto de ramas en el peso de los auténomos, y tiene un
fuerte repunte coincidiendo con la pandemia.
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Resumen ejecutivo (4)

* Entre los titulados de master, el porcentaje de personas afiliadas con contrato
indefinido sobre el total de titulados de alta en el régimen general de la Seguridad
Social es muy alto el mismo afio en que finalizan los estudios. Aunque, a medida que
se avanza en los periodos de seguimiento, el porcentaje baja, si bien aumenta el nivel
del grupo de cotizacion.

* El porcentaje de personas afiliadas con contrato a jornada parcial es méas elevado
entre los titulados de master, en comparacién con la media del total de trabajadores
de alta en el régimen general de la Seguridad Social. No obstante, se observa una
tendencia decreciente.

* La mayor parte de las personas tituladas de postgrado (781%) estan afiliadas a los
grupos de maés cualificacion (1 o 2) tres afios después de su titulaciéon; por tanto
practicamente 4 de cada 5 llevan a cabo un trabajo adecuado a su nivel de formacion.
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Descripcion del colectivo: titulados en la UIB

* El curso académico 2020-21 se titularon en la UIB 2.516 personas. De estas el 655% se
titulé en estudios de grado, el 298% en estudios de master y el 4,/%, en estudios de
doctorado.

* La evolucién de los Ultimos afios presenta una recuperacion de los titulados después del
descenso iniciado en el curso 2016-17, ganando peso los titulados de postgrado.

G1. Numero de titulados por curso académico
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T1. Evolucioén de los titulados por tipo de estudio y curso académico

201415 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Grado 1936 | 728 | 1854 | 690 | 1799 | 698 | 1718 | 712 | 1576 | e85 | 1704 | 672 | 1647 | 655

Master 642 | 241 | 698 | 260 | 663 | 257 | 652 | 270 | 644 | 280 | 760 | 30,0 | 751 298
Doctorado| 81 30 134 50 116 45 42 1,7 81 35 72 28 118 47
Total 2.659 | 1000 |2.686 | 100,0 | 2578 | 100,0 | 2412 | 100,0 | 2.301 [ 100,0 | 2536 | 1000 | 2.516 | 100,0
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Descripcion del colectivo: titulados en la UIB. Perfil

* El 650% de los titulados en la UIB el curso académico 2020-21 son mujeres. este
porcentaje es mayor entre los titulados de grado. En cambio, entre los doctorados hay la
misma cantidad de mujeres y hombres.

* Por edad, los mayores de 30 afios representan el 14% entre los titulados de grado y el 35%
entre los titulados de master.

G2. Distribucién de los G3. Distribucion de los titulados de grado y
titulados por tipo de estudio master, por edad (curso 2020-21)
y sexo (curso 2020-21)

30.39 grado master

1% 39 539
% 8%
50,0%
66,3% 64,6% ! 65,0% (

Grado Méster Doctorado Total

® Hombres m Mujeres
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Descripcion del colectivo: titulados en la UIB. Perfil

* Por rama de conocimiento, 3 de cada 5 de los titulados en la UIB han cursado estudios
enmarcados en las Ciencias Sociales y Juridicas, el curso académico 2020-21. La rama de

Arte y humanidades, y la de Ingenieria y Arquitectura son las que presenten un menor peso
de titulados.

* Por sexo, las mujeres son mayoria en totes las ramas de conocimiento, excepto en
Ingenieria y Arquitectura en la que solamente representan el 239% de los titulados.

T2. Distribucién de los titulados por rama de conocimiento y curso académico
2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21

Artes y humanidades 74% 7.7% 7.7% 8,0% 7,6% 58% 52% 6,2%
Ciencias 9,9% 9,6% 10,1% 10,8% 10,7% 1,7% 12,1% 10,9%
Ciencias sociales y juridicas 57,4% 59,4% 61,7% 57,0% 60,5% 58,8% 60,4% 59,3%
Ingenieria y arquitectura 13,3% 10,2% 4,8% 8,9% 6,2% 7,7% 7,7% 8,0%
Ciencias de la salud 12,1% 13,0% 15,7% 15,3% 14,9% 15,9% 14,6% 15,7%

G4. Distribucion de los titulados por rama de conocimiento y sexo (curso 2020-21)

Ingenieria y Arquitectura
Ciencias de la Salud 23,1%

Ciencias Sociales y Juridicas 29,6%

Ciencias 46,0%

Artes y Humanidades 43.6%

TOTAL 35,0%

m Mujeres m Hombres
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Descripcion del colectivo: titulados en la UIB. Perfil

T3. Titulados de grado por titulacion y sexo (curso 2020-21)

Titulados de grado curso 2020-21
Grado en Educacioén Primaria
Grado en Turismo
Grado en Enfermeria
Grado en Derecho
Grado en Administracién de Empresas
Grado en Educacién Infantil
Grado en Psicologia
Grado en Fisioterapia
Grado en Ingenieria Informatica
Grado en Educacién Social
Grado en Biologia
Grado en Trabajo Social
Grado en Pedagogia
Grado en Economia
Grado en Edificacién
Grado en Protocolo y Organizacion de Eventos
Grado en Bioquimica

Grado en Ingenieria Electrénica Industrial y Automat.

Grado en Estudios Ingleses

Grado en Lengua y Literatura Espafiolas
Grado en Quimica

Grado en Historia

Grado en Relaciones Laborales

Otras

TOTAL

Total Mujeres Hombres
209 66% 34%
168 67% 33%
140 89% 1%
124 65% 35%
110 55% 45%
105 97% 3%

84 82% 18%
60 53% 47%
55 1% 89%
53 89% 1%
52 58% 42%
46 93% 7%
45 84% 16%
39 36% 64%
36 36% 64%
35 9% 9%
34 74% 26%
34 12% 88%
28 82% 18%
24 1% 29%
22 55% 45%
21 19% 81%
20 90% 10%
103 46% 54%
1.647 66% 34%

* Las titulaciones con mayor niUmero
de titulados de grado son las de
Educacién Primaria, Turismo,
Enfermeria, Derecho, y Administracién
de empresas. Estas 5 titulaciones
concentran el 454% de los titulados
del curso académico 2020-21.

* Por sexo, las mujeres son una amplia
mayoria en las titulaciones de
Educacién, Enfermeria, Trabajo Social,
o Psicologia. En cambio, los hombres
predominan en las titulaciones de
Ingenieria y Edificacién, Economia, o
Historia.
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Titulados de grado en la UIB. Situacién laboral

T4. Titulados de grado por curso académico, residencia, situacion laboral y periodo de seguimiento

2017-18
TOTAL (142)
1. RESIDENTES ILLES BALEARS
1.1. Activos en las llles Balears
1.1.1. Ocupados en las llles Balears
1.1.2. Demandantes de empleo en las IB
1.2. Inactivos
1.2.1. Siguen estudiando (UIB o a distancia)
12.2. Otras situaciones
2. RESIDENTES RESTO DEL MUNDO
2. Siguen estudiando (resto de Espana)
2.2. Otras situaciones de no residente
2018-19
TOTAL (142)
1. RESIDENTES ILLES BALEARS
1.1. Activos en las llles Balears
1.1.1. Ocupados en las llles Balears
1.1.2. Demandantes de empleo en las IB
1.2. Inactivos
1.2.1. Siguen estudiando (UIB o a distancia)
12.2. Otras situaciones
2. RESIDENTES RESTO DEL MUNDO
2. Siguen estudiando (resto de Espana)
2.2. Otras situaciones de no residente
2019-20
TOTAL (142)
1. RESIDENTES ILLES BALEARS
1.1. Activos en las llles Balears
1.1.1. Ocupados en las llles Balears
1.1.2. Demandantes de empleo en las IB
1.2. Inactivos
1.2.1. Siguen estudiando (UIB o a distancia)
12.2. Otras situaciones
2. RESIDENTES RESTO DEL MUNDO
2. Siguen estudiando (resto de Espana)
2.2. Otras situaciones de no residente

t
1.718
1621
1325

74,2%
25,8%
296
30,7%
69,3%
97
93,8%
6,2%

t
1576
1460
1143

73,8%
26,2%
317
287%
71,3%
116
90,5%
9,5%

t
1.704
1645
1290
61,9%
38,1%

355
29,3%
70,7%

59
89,8%
10,2%

t+1
1.718
1632
1352
83,7%
16,3%
280
18,2%
81,8%
86
73,3%
26,7%
t+1
1576
1.508
1238
74,4%
256%
270
18,1%
819%
68
75,0%
25,0%
t+1
1.704
1625
1.330
80,9%
19,1%
295
18,6%
81,4%
79
772%
22.8%

t+2
1.718
1647
1422
82,5%
17.5%
225
9,3%
90,7%
71
57,7%
42,3%
t+2
1.576
1512
1268
83,0%
17,0%
244
11%
88,9%
64
531%
46,9%

t+3
1.718
1637
1424
88,0%
12,0%
213
89%
911%
81
38,3%
61,7%

* La tabla muestra la situacion (lugar de
residencia y situacién laboral) en la que se
encuentran los titulados de grado de la UIB
en el mes de septiembre cuando acaban sus
estudios (periodo t), y hasta tres afios mas
tarde (t+3).

* A medida que pasan los afios desde la
graduacion aumenta el nUmero de activos, y
dentro de estos el porcentaje de los que
estdn ocupados. En cambio, baja el numero
de inactivos, sobre todo el porcentaje de los
que siguen estudiando.

* Entre los titulados del curso académico
2019-20, un afo después de la obtencién
del titulo, de los 1625 que residen en
Balears, el 818% son activos. De estos el
80,9% estan ocupados y el 191% se hallan
inscritos como a demandantes de empleo.
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Titulados de grado en la UIB. Tasa de actividad

T5. Tasa de actividad por titulacién y sexo en el periodo
t+1 (curso académico 2019-20)

Titulacion
Grado en Edificacion
Grado en Pedagogia
Grado en Historia del Arte
Grado en Educacion Social
Grado en Fisioterapia
Grado en Relaciones Laborales
Grado en Enfermeria
Grado en Administracién de Empresas
Grado en Educacién infantil
Grado en Quimica
Grado en Trabajo Social
Grado en Turismo
Grado en Educacién Primaria
Grado en Ingenieria informatica
Grado en Ingenieria Agroalimentaria
Grado en Economia
Grado en Bioquimica
Grado en Geografia
Grado en Psicologia
Grado en Ingenieria Electrénica industrial
Grado en Biologia
Grado en Derecho
Grado en Estudios Ingleses
Doble titulaciéon: Grado en Administracion de
empresas y Grado en Derecho
Grado en Lengua y Literatura Espafolas
Grado en Protocolo y Organizacion de eventos
Total grado

Total
100,0
957
94,1
93,8
927
90,9
88,3
88,1
85,9
85,7
84,4
822
82,0
81,5
81,3
80,4
795
76,5
761
759
74,0
729
69,4

66,7

54,6
52,6
81,9

Mujeres
94,7

928
94,7
100,0
89,0
88,0
85,7

79,2
80,6
80,7

889
909

80,9
73,5
80,0
65,6
56,3

625
52,6
82,8

Hombres
100,0

90,9

85,0
88,2

84,8
85,7
82,0
75,0
64,7
60,0
739

75,0
579

80,2

* La tasa de actividad viene definida
como la poblacién que trabaja o esta
en disposicién de hacerlo, sobre el
total de poblacién en edad de trabajar.
En este caso se calcula como los
titulados administrativamente activos
(en alta laboral o inscritos como
demandantes en el SOIB), sobre el
total de titulados residentes. La tasa
de actividad un afio después de
graduarse es del 819% en el curso
2019-20. las mujeres presenten una
tasa superior a los hombres.

* Por titulacién, las mayores tasas de
actividad se dan en las titulaciones de
Edificacion, Pedagogia, Historia del
Arte y Educacién Social, todas ellas
por encima del 93%.
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Titulados de grado en la UIB. Tasa de insercién laboral

* La tasa de insercién viene definida por el conjunto de titulados de alta a la Seguridad social
en el &mbito de las llles Balears o en una mutua, en el mes de septiembre del afio de
finalizacion de los estudios (t), y en los tres afios posteriores (t+3), sobre el total de titulados
residentes.

* La tasa de insercion muestra, como en cada curso analizado, a medida que se avanza en los
periodos de andlisis (t+1, t+2, t+3), la tasa sube. De esta manera, dos afos después de la
titulacion la tasa de insercién se sitUa alrededor del 70% y tres afios después supera el 75%.

Gb5. Tasa de insercion laboral de los titulados de grado por curso académico y periodo de
finalizacion

80,0 - 76,5
750 -
70,0 -
650 -
60,0 -
55,0 -

50,0 ~
45,0 A

40,0

t t+1 t+2 t+3

=—2016-17 =—M—2017-18 2018-19 =4=2019-20 ==¥=2020-21
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Titulados de grado en la UIB. Tasa de insercion laboral por sexo y edad

G6. Tasa de insercion laboral de los titulados de grado
por edad en el periodo t+1 (curso 2019-20)

809 82,46 *Por grupo de edad, la tendencia es
66.22 69,18 clara, a mayor edad, mayor es la
60,54 tasa de insercion laboral.
* Por sexo, se observa que las
mujeres muestran una tasa de
insercién laboral superior a la de
, , , , , los hombres a partir del curso
TOTAL Menores de 25 De 25 a 29 De30a39 Mayores de 39 _
arios arios anos afnos 2015 16

T6. Tasa de insercion laboral de los titulados de grado por curso académico y sexo

t t+1 2 t+3

Total mujeres hombres| Total mujeres hombres| Total mujeres hombres| Total mujeres hombres
2014-15 483 44,7 543 65,0 64,9 65,2 75,0 74,6 75,7 772 769 777
2015-16 56,0 57,4 531 68,8 717 634 736 74,7 715 770 78,6 74,0
2016-17 62,9 63,0 62,6 68,7 70,0 66,6 75,1 76,0 739 76,5 78,0 74,3
2017-18 60,6 61,6 589 694 70,3 67,6 712 729 68,1 76,5 773 75,1
2018-19 578 578 578 61,1 62,3 58,8 69,6 70,9 67,2
2019-20 | 485 50,1 455 66,2 66,7 65,4
2020-21 58,6 614 529
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Titulados de grado en la UIB. Tasa de insercién laboral por rama

G7. Tasa de insercioén laboral de los titulados de grado
por rama de conocimiento en el periodo t+1 (curso 2019-20)

73,1
68,3 683 66,2
514
] 45’5

Artesy Ciencias Ciencias
Humanidades Sociales y
Jurfdicas

Ciencias de
la Salud

Ingenieria y

Arquitectura

TOTAL

* Por rama de conocimiento, Ciencias
de la Salud, C. Sociales y Juridicas, e
Ingenieria y Arquitectura son las que
presentan las tasas de insercion laboral
mas elevadas un afo después de la
obtencién del titulo.

* La evolucidon muestra un descenso de
la inserciéon en el afio 2020, si bien

Ciencias de la Salud es la rama que
mejor resiste.

T7. Titulados de grado y tasa de insercion laboral de los titulados de grado en t+1 por rama de conocimiento y curso académico

2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20

Titulados ~Tasa .de Titulados ‘Tasa .de Titulados ‘Tasa fje Titulados .Tasa ‘de Titulados ‘Tasa .de

insercion insercion insercion insercion insercion
Artes y Humanidades 146 55,0 155 442 150 544 106 485 10 514
Ciencias 134 50,4 138 439 125 46,7 13 438 139 455
Ciencias Sociales y Juridicas 1187 70,7 1.039 719 1.042 724 941 60,1 1.022 68,3
Ciencias de la Salud 274 75,6 247 773 269 76,1 265 713 262 731
Ingenieria y Arquitectura 113 68,3 220 75,6 132 66,9 151 70,6 171 68,3
Total 1.854 68,8 1.799 68,7 1.718 69,4 1.576 61,1 1.704 66,2
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Titulados de grado en la UIB. Tasa de insercién laboral por titulacién

T8. Tasa de insercion laboral de los titulados de grado por titulacion y sexo en el periodo t+1 (curso 2019-20)

Tasa de insercion laboral t+1
Curso 2019-20 Total Mujeres Hombres
TOTAL 66,2 66,7 65,4 ) » ,
Grado en Educacion Social 888 | 870 * La tasa de insercion laboral mas
Grado en Enfermeria 86,7 87,0 85,0 : :
ey e e s54 | 895 a1t elevada se da en l,as t|tu!aC|ones de
Grado en Ingenieria Agroalimentaria 813 grado de Educacion Somal,
Grado en Relaciones Laborales 7838 83,3 ¢ Yt : s
Crad on Edificacion 750 77 Enfermerla, F|§|oterapla e .Ingen_lena
Grado en Pedagogia 745 76,3 Agroalimentaria. Estas 4 titulaciones
Grado en Administracion de Empresas 73,3 68,0 784 o) :
Grado en Turismo 70,7 725 67,8 ?Uperan el 80 /O~de tItUla(?OS
Grado en Geografia 70,6 insertados un afo después de la
Grado en Educacién infantil 69,6 69,2 - . . 2 .
Grado en Educacién Primaria 69,4 68,0 732 f|nal|zaC|on de lOS eStUdIOS'
Grado en Trabajo Social 68,8 66,7
Grado en Ingenieria informatica 67,7 70,5 .
Grado en Historia del Arte 64,7 * Por SEXOo, las mUJ?reS p.r,esentan las
Grado en Ingenierfa Electrénica industrial 58,6 56,5 mayores tasas de insercion en
Grado en Estudios Ingleses 55,6 50,0 - . .z .
Crado on Economa oad i~ 560 F|$|oterap/|a, Educacién Social y
Grado en Bioquimica 539 68,2 353 Enfermeria. y los hombres
Grado en Derecho 517 575 395 . ;
Grado en Psicologia 489 471 550 |gu§lment§ en Enf?rmerla’
Doble titulacién: Grado en Administracién de F|S|oterap|a Yy tamblen en
Empresas y Grado en Derecho 476 313 Ad inist .. d
Grado en Lengua y Literatura Espariolas 455 50,0 ministracion ge empresas.
Grado en Quimica 429
Grado en Protocolo y Organizacién de Eventos 421 421 .
Grado en Biologfa 420 382 50,0
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Titulados de grado en la UIB. Porcentaje de auténomos

* El 4,3% del total de titulados de grado, del curso 2019-20, de alta en la Seguridad
Social, cotizan en el régimen especial de auténomos un afio después de la obtencion del
titulo. Este porcentaje ha bajado paulatinamente en los Ultimos afios, en el curso 2013-14
los autébnomos representaban el 11,9%.

* Por rama de conocimiento, la de Ingenieria y Arquitectura supera claramente al resto de
ramas en el peso de auténomos, aunque también muestra tendencia a la baja. El curso
2013-14 los auténomos representaban el 295% del total de afiliados de Ingenieria y
Arquitectura, en cambio el 2019-20 sélo el 80%.

G8. Porcentaje de autbnomos entre las personas tituladas de
250% - grado por curso académico y rama de conocimiento en t+1

295%

30,0% -
250% -
20,0% -
15,0% M
10,0% -
5,0% -

0,0% -
2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 201718 2018-19 2019-20

m Total ® Artes y Humanidades
® Ciencias m Ciencias Sociales y Juridicas
® Ciencias de la Salud ¥ Ingenieria y Arquitectura
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Titulados de grado en la UIB. Caracterizacién de la ocupacion. Tipo de contrato

T9. Porcentaje de afiliados con titulaciéon de grado con contrato
indefinido por curso académico y periodo de seguimiento

curso t t+1 t+2 t+3
2013-14 537% | 50,0% 450% | 357%
2014-15 60,1% = 54,9% 426% | 37,3%
2015-16 621% | 495% 399% | 33,8%
2016-17 549% | 437% 373% | 322%
2017-18 573% | 46,3% 40,3% @ 615%
2018-19 587% | 48,3% 52,6%

2019-20 51,8% 40,1%

2020-21 40,0%

G9. Porcentaje de titulados de grado con contrato
indefinido por sexo y curso académico en el periodo t+1

60,8%

523% 539%

532%
48 4% 47 3%
455% 44,3% 415% 44,0% 445%
I 356% I 357% 209%

2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20

B Mujeres Hombres

* El porcentaje de personas afiliadas
con contrato indefinido sobre el
total de titulados de alta en el
régimen general de la Seguridad
Social es muy alto el mismo afio de
finalizacion de los estudios. En
cambio, a medida que pasan los
periodos de seguimiento, este
porcentaje baja, situdndose entorno
al 35% tres afos después de la
graduacién con la excepcién de los
titulados el curso 2017-18. Ello se
explica por el hecho de mejorar la
ocupacién, pero a cambio de una
mayor temporalidad (ver tabla 10).

* Por sexo, las mujeres presentan un
mayor porcentaje de contratacion
indefinida al afio de la obtencién del
titulo, excepto el curso 2019-20.
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Titulados de grado en la UIB. Caracterizacién de la ocupacion.
Tipo de contrato y grupo de cotizacién

T10. Numero de titulados de grado, afiliados a la Seguridad

Social por cuenta ajena, por tipo de contrato, grupo de
cotizacion y periodo de seguimiento (curso 2017-18)

TOTAL
Ingenieros, licenciados y alta direccion
Ingenieros técnicos, peritos y ayudantes
Resto de grupos de cotizacion

CONTRATO TEMPORAL

Ingenieros, licenciados y alta direccién
Ingenieros técnicos, peritos y ayudantes
Resto de grupos de cotizacion

CONTRATO INDEFINIDO

Ingenieros, licenciados y alta direccién
Ingenieros técnicos, peritos y ayudantes
Resto de grupos de cotizacién

CONTRATO FORMATIVO

Ingenieros, licenciados y alta direccion
Ingenieros técnicos, peritos y ayudantes
Resto de grupos de cotizacion

t
928
4,5%
19,9%
75,5%

362
50%
10,2%
84,8%

532
3,8%
25,0%
71,2%

34
1,8%
441%
441%

t+1
1.076
92%
324%
58,4%

468
6,4%
18,8%
74,8%

498
5,6%
42,8%
51,6%

10
37,3%
43,6%
19,1%

2
1.092
12,8%
39,7%
47,4%

602
11,5%
311%
57,5%

440
11,8%
51,4%
36,8%

50
38,0%
42,0%
20,0%

t+3
1152
16,8%
38,6%
44,6%

416
16,1%
47,4%
36,5%

709
16,5%
33,4%
50,1%

27
33,3%
40,7%
259%

* El peso de los graduados el curso
2017-18 con contrato indefinido, al
contrario de los afios anteriores en el
que los indefinidos van bajando con el
paso de los afios desde la titulacion,
sube en el periodo de seguimiento t+3
llegando al 61,5%

* Por grupo de cotizacién se ve como
con el paso del tiempo los graduados
van mejorando el contrato de manera
que un 554% de todos los graduados
tiene un contrato en el grupo 10 2 en
el periodo t+3, eso si, a costa de
aumentar la tasa de temporalidad
durante los primeros afios desde la
obtencién del titulo.

* El 712% de los afiliados con contrato
indefinido el afio de la graduaciéon no
cotizaban a un nivel alto de
cualificacion. Tres afios mas tarde este
porcentaje se reduce al 50,1%.
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Titulados de grado en la UIB. Caracterizacién de la ocupacion. Tipo de jornada

T11. Distribucién de los titulados de grado por curso e El porcentaje de personas afiliadas

académico y tipo de jornada en el periodo t+1 con contrato a jornada parcial es

2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 elevado entre los titulados de grado,
i 636% @ 646% = 722% @ 646% @ 658% @ 659% L, .
Tiempo completo en comparacion con la media del

Tiempo parcial 30,3% 27,6% 21,0% 27.3% 26,4% 27.7% )
Fijo-discontinuo 6%  77%  68%  81%  78% e4% total de trabajadores de alta en el
TOTAL 1000% 1000%  1000%  1000% 1000% 1000% régimen general de la Seguridad
Tasa parcialidad IB 196% 186% 176% 172% 169% 171%  Social (un 171% de media en el
ano 2016 2017 2018 2019 2020 2021 ! ,
2021). En el curso 2016-17 habia
experimentado un descenso
G10. Peso de los titulados de grado segun el tipo de significativo, pero vuelve a subir en

jornada, por sexo y curso académico en el periodo t+1

24,7%
2019-20 — 29,2%

1 e * Por sexo, las mujeres presentan un

los cursos posteriores.

2 R 25,7% porcentaje significativamente
2017-18 _204/ S06% superior al de los hombres en la

1 65 contratacién a tiempo parcial al afio
2 R 25.9% de la obtencién del titulo, en todos

1 S los cursos analizados.

00% 50% 100% 150% 200% 250% 300% 350%

Hombres - Tiempo parcial B Mujeres - Tiempo parcial
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Titulados de grado en la UIB. Caracterizacién de la ocupacion. Grupo de cotizacion

* El grupo de cotizacién ayuda a conocer en qué tipo de ocupaciones se insertan los
titulados de la UIB y si, en lineas generales, consiguen trabajar en ocupaciones
relacionadas con el nivel de formacion superior. Se observa que, con el paso del tiempo, se
van colocando més en los grupos 1y 2, que presuponen una mayor formacion, y disminuye
el peso en otros grupos menos cualificados. Tres afos después de la graduacion el 554%
de los titulados en el curso 2017-18 cotizaban en el grupo 10 2.

G11. Distribucién de los titulados de grado, afiliados por cuenta ajena, por grupo de cotizacién
y periodo de seguimiento (curso 2017-18)
00% 50% 100% 150% 20,0% 250% 30,0% 350% 40,0% 45,0%

01 - Ingenieros, licenciados y alta direccién |
02 - Ingenieros técnicos, peritos y ayudantes —
03 - Jefes administrativos y de taller

04 - Ayudantes no titulados

05 - Cficiales administrativos

06 - Subalternos

07 - Auxiliares administrativos

08 - Oficiales de primera y segunda

09 - Oficiales de tercera y especialistas

10 - Mayores de 18 afios no cualificados

mt mi+l W2 03
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Titulados de grado en la UIB. Caracterizacién de la ocupacion.
Actividad econémica de la empresa

* Hay diferencias en las actividades econémicas en las que encuentran trabajo los graduados segun
los estudios realizados. Asi, los que han cursado Ciencias de la Salud se dedican mayormente a las
actividades sanitarias (79,7%) y los de Artes y Humanidades a la educacion (32,7%).

T12. Distribucién de los titulados de grado, de alta en la Seguridad social por cuenta ajena, por actividad
econdémica de la empresa y rama de conocimiento en el momento t+1 en el curso académico 2019-20

Artes UL Ciencias de Ingenieria
Curso 2019-20 en t+1 >S Y Ciencias Sociales y ger Y Total
Humanidades s la Salud Arquitectura
Juridicas
(A) Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% - -
(C) Industria manufacturera 0,0% - 11% 0,0% - 11%
(D) Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% - -
d(E) Sum|n|§tro .d,e agua, actividades de saneamiento, gestion de residuos y 0.0% i 0.0% 0.0% . 05%
escontaminacion

(F) Construccién 0,0% 0,0% 1,1% 0,0% 12,6% 1,9%
(G) Comercio al por mayor y al por menor; reparacién de vehiculos de motor y motos 21,2% 16,1% 7.9% 5,8% 6,8% 8,6%
(H) Transporte y almacenamiento - 0,0% 3,3% - - 2,6%
(1) Hosteleria 1,5% 71% 13,6% - - 9,9%
(J) Informacion y comunicaciones 0,0% 0,0% 2,0% - 30,1% 44%
(K) Actividades financieras y de seguros 0,0% 0,0% 1,9% 0,0% 7,8% 1,9%
(L) Actividades inmobiliarias 0,0% 0,0% 1,4% 0,0% - 1,0%
(M) Actividades profesionales, cientificas y técnicas - 10,7% 9,9% 2,9% 8,7% 8,5%
(N) Actividades administrativas y servicios auxiliares - 16,1% 7.9% - 3,9% 6,6%
(O) Administracion publica y defensa; seguridad social obligatoria - 0,0% 46% 2.3% 6,8% 41%
(P) Educacion 32,7% 25,0% 252% 3,5% 9,7% 20,4%
(Q) Actividades sanitarias y de servicios sociales 11,5% 19,6% 14,1% 79,7% - 23,9%
(R) Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento - 0,0% 2,5% - 0,0% 2,0%
(S) Otros servicios - 0,0% 31% 0,0% - 2.2%
Total actividades econémicas 100,0% 100,0% @ 100,0% 100,0% 100,0% | 100,0%
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Titulados de postgrado en la UIB. Situacién laboral

T13. Titulados de postgrado por curso académico, lugar de

residencia, situacién laboral y periodo de seguimiento

Titulados Doctorado

Situacién laboral
2017-18
TOTAL (1+2)
1. RESIDENTES ILLES BALEARS
1.1. Activos en las llles Balears
1.1.1. Ocupados en las llles Balears
11.2. Demandantes de empleo en las 1B
1.2. Inactivos
1.2.1. Siguen estudiando (UIB o a distancia)
1.2.2. Otras situaciones
2. RESIDENTES RESTO DEL MUNDO
2.1. Siguen estudiando (resto de Esparia)
2.2. Otras situaciones de no residente
2018-19
TOTAL (1+2)
1. RESIDENTES ILLES BALEARS
1.1. Activos en las Illes Balears
11.1. Ocupados en las llles Balears
1.1.2. Demandantes de empleo en las IB
1.2. Inactivos
1.2.1. Siguen estudiando (UIB o a distancia)
1.2.2. Otras situaciones
2. RESIDENTES RESTO DEL MUNDO
2.1. Siguen estudiando (resto de Espafia)
2.2. Otras situaciones de no residente
2019-20
TOTAL (1+2)
1. RESIDENTES ILLES BALEARS
1.1. Activos en las Illes Balears
1.1.1. Ocupados en las llles Balears
11.2. Demandantes de empleo en las 1B
1.2. Inactivos
1.2.1. Siguen estudiando (UIB o a distancia)
1.2.2. Otras situaciones
2. RESIDENTES RESTO DEL MUNDO
2.1. Siguen estudiando (resto de Esparia)
2.2. Otras situaciones de no residente

t

652
557
451
72%
28%
106
7%
93%

95
12%
88%

644
572
458
81%
19%
114
5%
95%
72
10%
90%

760
668
543
69%
31%
125
9%
91%
92
1%
89%

Titulados master

1
652
544
481
87%
13%
63
8%
92%
108
8%
92%
t+1
644
559
486
88%
12%
73
15%
85%
85
27%
73%
1
760
644
557
84%
16%
87
15%
85%
116
17%
83%

2
652
536
485
89%
1%

51

14%
86%

16
18%
82%

t2

644
549
470
90%
10%

79

10%
90%

95
24%
76%

2

t+3
652
533
474
94%
6%
59
10%
90%
19
18%
82%
3

t+3

t
42
35
28

82%
18%

7

0%
100%

7

0%
100%

t
81
72
57

75%
25%
15
7%
93%

9
0%

100%

t
72
58
44

84%
16%
14
0%
100%
14
0%
100%

1
42
33
24
88%
13%
9
22%
78%
9
0%
100%
t+1
81
72
53
94%
6%
19
0%
100%
9
0%
100%
1
72
57
38
92%
8%
19
0%
100%
15
0%
100%

2
42
31
24
88%
13%
7
0%
100%
M
0%
100%
t2
81
70
52
98%
2%
18
0%
100%
1
0%
100%
2

t+3
42
29
24
83%
7%
5
0%
100%
13
8%
92%
3

t+3

* La tabla muestra la situacion en que
se encuentran los titulados de
postgrado de la UIB en septiembre
cuando acaban sus estudios (periodo t),
y hasta tres afios mas tarde (t+3).
*Entre los titulados de master se
observa que a medida que pasan los
afos aumenta el nimero de activos, y
dentro de éstos el porcentaje de los
que se encuentran ocupados; mientras
que baja el nUmero de inactivos.

* Entre las personas con titulo de doctor,
con el paso de los afios se reduce el
numero de residentes, seguramente
con motivo de la movilidad vinculada
con la titulacion (estancias en otras
universidades, por ejemplo).

* Entre los titulados de master el curso
2019-20, un afilo después de la
titulacion, de los 644 que residen en
Balears, 557 son activos. De éstos, el
84% estadn ocupados y el 16% inscritos
como demandantes de empleo.
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Titulados de postgrado en la UIB. Tasa de actividad

* La tasa de actividad se calcula como los titulados administrativamente activos (en alta
laboral en las Illes Balears o inscritos como a demandantes en el SOIB o en el DOIP) sobre el
total de titulados residentes.

* La tasa de actividad de las personas tituladas en master un afio después de graduarse es del
86,5% en el curso 2019-20. La de las que han cursado un doctorado se sitta en el 66,7%.

* La tasa de actividad de los titulados en méster se mueve por encima del 80% en cambio la
de los doctorados es inferior en todos los periodos y ha bajado en los Ultimos afios.

* Por rama de conocimiento, las mayores tasas de actividad del curso académico 2019-20 un
ano después de la titulacion, se dan en los masters de Ingenieria y Arquitectura y en los de
Ciencias Sociales y Juridicas.

T14. Tasa de actividad por rama de conocimiento y curso académico en el periodo t+1

MASTER 2014-15 2015-16  2016-17 2017-18 2018-19 2019-20
Arte y Humanidades 77 79,3 73,7 79,2 95,0
Ciencias 75,3 8338 83,1 85,7 76,7 819
Ciencias Sociales y Juridicas 814 90,8 89,4 899 89,2 87,3
Ciencias de la Salud 920 833 842 921 923 848
Ingenieria y Arquitectura 79,0 100,0

Total masters 80,3 88,7 87,7 88,4 86,9 86,5

DOCTORADO 2014-15 2015-16  2016-17 2017-18 2018-19 2019-20

Total Doctorado 71,2 815 815 72,7 73,6 66,7
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Titulados de méaster en la UIB. Tasa de insercién laboral

* La tasa de insercién, como se ha comentado, representa el conjunto de titulados de alta a la
Seguridad social o en una mutua, en el dmbito de las Illes Balears, en el mes de septiembre
del afio de finalizacién de los estudios (t), y en los 3 afios posteriores, sobre el total de
titulados residentes.

* La tasa de insercion de las personas tituladas en un master muestra, por un lado, que la
tasa crece en todos los cursos analizados (t+1, t+2, t+3); y por otro, se observa que solamente
un afno después de la obtencién del titulo la tasa se sitta entorno al 75%.

G12. Tasa de insercion laboral de los titulados de master por curso académico y periodo de finalizaciéon

90,0 -
850 -
80,0 -
750 -
70,0 -

65,0 - m

60,0 -

55,0 T 55?
500

Afio t Afio t+1 Afio t+2 Afio t+3

=#=2016-17 =4=2017-18 =l=2018-19 2019-20 ==&=2020-21
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Titulados de doctorado en la UIB. Tasa de insercién laboral

* La tasa de insercion de las personas tituladas en un doctorado también muestra el aumento
de la tasa en todos los cursos analizados a medida que pasa el tiempo (t+1, t+2, t+3). Sin
embargo este incremento no es tan elevado porque ya se parte de altas tasas de insercién en
el momento de finalizar los estudios (afo t).

*En comparacién con las tasas de insercién de los titulados de grado y master, las personas
tituladas en doctorado presentan una tasa inferior dos o tres afios después de la finalizacién
de los estudios, sobre todo los titulados en master.

G13. Tasa de insercién laboral de los titulados de doctorado por curso
académico y periodo de finalizacién

90,0 -
77,8
on | o Zm____——gH
X 69,4
700 1 [ = 729
65,7 677
60,0 1@ 61,4
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500
400 : : :
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Titulados de postgrado en la UIB. Tasa de insercién laboral.

G14. Tasa de insercién laboral de los titulados de méster por edad en el periodo t+1 (curso 2019-20)

90,0 -
800 -

TOTAL

de 25 afios 29 afios

De30a

80,4
72,8 73,0 745

700 - 67,6

60,0 -

500 -

400 -

30,0 - . : ; .

Menores De25a

Mayores
39 afios de 39 afios

* Por grupo de edad, sélo se dispone de datos de
titulados en master. En este caso se pone de
manifiesto como, a medida que se incrementa la
edad, mayor es la tasa de insercion laboral.

* Por sexo, no se observa una prevalencia de un
sexo respecto del otro, independientemente del
tipo de titulacion.

T15. Tasa de insercién laboral de los titulados de postgrado por curso académico

Master

Curso 2014-15
Curso 2015-16
Curso 2016-17
Curso 2017-18
Curso 2018-19
Curso 2019-20
Curso 2020-21

Doctorado

Curso 2014-15
Curso 2015-16
Curso 2016-17
Curso 2017-18
Curso 2018-19
Curso 2019-20
Curso 2020-21

Total
55,0
553
625
58,0
56,8
557
63,0

Total
579
782
66,7
657
597
638
747

ano t
mujeres hombres
555 539
549 56,0
64,5 594
60,2 54,6
56,3 575
56,3 547
62,6 63,6
ano t
mujeres hombres
58,1 57,6
76,4 79,7
729 595
59,1
65,6 55,0
60,0 69,6
729 76,6

Total
66,6
783
775
772
719
728

Total
61,6
79,0
778
63,6
69,4
614

ano t+1

ano t+2 ano t+3

mujeres hombres Total mujeres hombres Total mujeres hombres

67,5
74
74
76,7
71,1
72,3

ano t+1

64,8 814 83,6 770 83,1 84,6 80,2
798 82,0 81,2 83,6 818 824 80,7
s 80,2 80,8 79,3 82,2 84,6 78,5
78,0 81,0 83,2 776 835 82,6 84,8
73,0 752 757 74,6

73,7

ano t+2 ano t+3

mujeres hombres Total mujeres hombres Total mujeres hombres

56,1
759
81,8
758
58,8

68,8 63,4 62,5 64,5 67,2 67,5 66,7
81,5 78,2 759 80,0 791 76,9 81,0
73,0 747 81,8 66,7 78,3 84,1 78

45,0 67,7 55,6 69,0 64,7
64,1 729 83,9 64,1
65,2
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Titulados de postgrado en la UIB. Tasa de insercién laboral por rama

G15. Tasa de insercién laboral de los titulados de master por ambito de conocimiento en el
periodo t+1 (curso académico 2019-20)

Servicios Sociales 808

Servicios de Seguridad 80,0
Formacién de Personal Docente y Ciencias de la... 77,2
TOTAL

Ciencias Sociales y del Comportamiento
Ciencias Fisicas, Quimicas, Geoldgicas
Educacion Comercial i Administracién
Derecho

Ciencias de la Vida

Salud

*En el caso de las personas tituladas en un master en el curso 2019-20, una vez
transcurrido un afo desde la obtenciéon del titulo, superan la tasa de insercién media, que
es del 72,8%, los dmbitos de conocimiento siguientes: Servicios Sociales, Servicios de
Seguridad y Formacién de Personal Docente.

* Por su parte, la insercién media de las personas tituladas en un doctorado en el curso
2019-20 un afio después de su titulacion es del 61,4%
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Titulados de postgrado en la UIB. Tasa de insercién laboral por rama

T16. Titulados y tasa de insercién laboral de los titulados de
master en t+1 por &mbito de conocimiento y curso académico
curso 2018-19

(Tasa de insercién en t+1)

Ciencias fisicas, quimicas, geoldgicas
Ciencias de la vida

Ciencias sociales y del comportamien.

Derecho

Educacidon comercial y administracién
Formacidn del personal docente y
ciencias de la educacién
Humanidades

Informética

Ingenieria y profesiones afines
Salud

Servicios sociales

Servicios de Seguridad

Total

curso 2017-18

Tasa de
insercion
56,0
429
722
70,7
85,7

779
65,2

65,0
80,0

769

Titulados ‘Tasa ,de Titulados .
insercion
30 63,6 32
51 576 62
34 80,7 42
79 80,5 76
23 90,9 29
271 76,2 258
33 72,7 23
5 1
16 . 20
67 78,3 56
i . 6
27 100,0 33
652 77,2 644

719

curso 2019-20

Titulados

39
83
49
80
39

308

15
7
15
65
26
29
760

Tasa de
insercion
68,8
58,7
70,7
67,5
67,7

72

56,5
80,8
80,0
728

T17. Titulados y tasa de inserciéon laboral de los titulados de
doctorado en t+1 por rama de conocimiento y curso

(Tasa de insercién en t+1) Titolados
Artes y Humanidades 10
Ciencias 14
Ciencias Sociales y Juridicas 4
Ciencias de la Salud 9
TOTAL 42

curso 2017-18

Tasa de
insercion

63,6

curso 2018-19

Titulados .

7
27
13
26
81

Tasa de
insercion

56,0

82,6
69,4

curso 2019-20

Titulados

7
19
23
17
72

Tasa de
insercion

375

61,4

* En los titulados en master, el
dmbito que muestra una mejor
evolucion de la tasa de
insercion es la de Servicios
Sociales (808%) y la de
Servicios de Seguridad (80,0%).
Educacion Comercial y
Administraciéon pierde 232
puntos porcentuales en dos
afos, en cambio Ciencias
fisicas, quimicas y geoldgicas
ganan 55 p.p.

* En los titulados en doctorado,
del primer al Ultimo curso
analizado la tasa conjunta ha
disminuido 2,2 p.p.
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Titulados de master en la UIB. Porcentaje de autébnomos

G17. Porcentaje de auténomos entre los titulados de master ¢ EL 80% del total de titulados de

por curso académico y por rama de conocimiento en t+1 master, del curso 2019-20, de alta
en la Seguridad Social, cotizan en
300 - - el régimen especial de auténomos
50 | : un ano después de la obtencién

del titulo. Este porcentaje, en
general, ha ido bajando en los

150 - 12912, Ultimos afios. Se observa como el
peso de los autbnomos también

20,0 ~

100 baja en los sucesivos periodos de
50 seguimiento
0,0 * Por rama de conocimiento, la de

Ciencias Ciencias Sociales Ciencias de la TOTAL Ciencias de la Salud supera
y Juridicas Salud
claramente la resta de ramas y
tiene un fuerte repunte
coincidiendo con la pandemia

E2014-15 ®m2015-16 ®=2016-177 m2017-18 ®m2018-19 ®m2019-20

T18. Porcentaje de auténomos e,:nt.re los titulados de master llegando al 25,8%.
por curso académico y sexo _
Total Mujeres Hombres *El curso 2014-15 en el periodo
t ot w2 B3t 6] w2 B3t ] 42 43 t+1olos autonomos suponian el

201416 72 77 65 60 59 51 46 49 99 130 104 sa /% deltotal de afiliados,
201516 | 55 33 34 44 45 26 28 32 73 46 45 67 Mientrasqueel2019-20 eranel
2016-17 41 52 49 49 33 40 43 34 56 71 59 75 80%.
2017-18 37 32 29 28 20 33 27 23 67 31 32 35 e Porsexo exceptoen el curso
2018-19 49 34 20 33 23 13 69 48 30 2019-20 el peso de los hombres

2019-20 86 80 95 | 90 72 64 auténomos es superior al de las
2020-21 53 4,6 6,4 mujeres.

Andlisis insercién laboral de los titulados universitarios




Titulados de master en la UIB. Caracterizacion de la ocupacién. Tipo de contrato

T19. Porcentaje de afiliados con titulacion de master con contrato

* Entre los titulados de méster,
indefinido por curso académico y periodo de seguimiento

el porcentaje de personas

master afiliadas con un contrato
t t+1 t+2 t+3 indefinido sobre el total de
2014-15 492 = 406 = 340 | 29 titulados de alta en el régimen
20ISSI6N 5354 | 391 | 340 | 271 general de la Seguridad Social

ERISSNEN 462 | 5/1 | 281 | 257 es muy alto el mismo afio que
2017-18 = 410 | 319 | 289 | 74]

T TR flnall_zan los estudios, y a
501920 402 547 medida que se avanza en los
2020-21 524 periodos de seguimiento, el
porcentaje baja. Ahora bien se
nota un fuerte incremento de la
contratacién indefinida en el
afo 2021y que coincide con el
600 1 540" curso 2017-18 (periodo t+3), el

500 - curso 2018-19 (periodo t+2) y el
400 - 354 352°° 30 341 2019-20 (periodo t+1).

’ 316 325
300 -
20,0 -
10,0 -
00 - .

2014- 15 2015 ‘|6 2016- ‘I? 2017-18 2018 19 2019-20

G18. Porcentaje de titulados de master con contrato
indefinido por sexo y curso académico en el periodo t+1

* Por sexo, el porcentaje de
contrataciéon indefinida esta
muy igualado entre ambos
sexos un afio después de la
titulacion con una ligera ventaja

para los hombres en el curso
®Mujeres = Hombres 2019-20.
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Titulados de postgrado en la UIB. Caracterizacién de la ocupacion.

Tipo de contrato y grupo de cotizacién « El peso de los titulados del curso

2017-18 con contrato indefinido, al
contrario de los afios anteriores en el
que los indefinidos van bajando con el
paso de los afios desde la titulacion,

T20. NOomero de titulados de master y doctorado, afiliados
a la Seguridad Social por cuenta ajena, por tipo de
contrato, grupo de cotizacién y periodo de seguimiento

(curso 2017-18) sube en el periodo de seguimiento t+3
llegando al 73,7%
t t+1 t+2 t+3

TOTAL 331 411 424 434 * Por grupo de cotizaciéon se observa

Grupo Oy 02 56,8% 71,0% 75,7% 78,1% como con el paso del tiempo los

Resto de grupos de cotizacion ~ 432%  290%  243%  219% graduados van mejorando el contrato
de manera que un 781% de todos los

CONTRATO TEMPORAL 193 279 302 114 :

Grupo 01y 02 630% | 708% | 725% | 868% graduados tiene un contrato en el

Resto de grupos de cotizacién 36,8% 26,9% 272% 1,4% grupo To2en el periodo t+3, eso si, a
costa de aumentar la tasa de

CONTRATO INDEFINIDO 138 132 122 320 tempora[idad durante lOS primeros

i 0170 478% | ©6r% | 828k | 74d% afios desde la obtencién del titulo.

Resto de grupos de cotizacién 52,2% 33,3% 17,2% 25,6%

El 52,2% de los afiliados con
contrato indefinido el afo de la
graduacion no cotizaban a un nivel alto
de cualificacion. Tres aflos mas tarde
este porcentaje se reduce al 256%.
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Titulados de master en la UIB. Caracterizacion de la ocupacion. Tipo de jornada

T21. Distribucién de los titulados de master por curso
académico y tipo de jornada en el periodo t+1

201415 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20

Tiempo completo 71 725 773 781 73,3 741
Tiempo parcial 26,8 233 19,6 19,4 229 22,3
Fijo - discontinuo 2,0 472 31 2,6 38 36
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Tasa parcialidad IB  196% = 186% = 176% @ 172% = 169% = 17,1%
afo 2016 2017 2018 2019 2020 2021

G19. Peso de los titulados de master segun el tipo de
jornada, por sexo y curso académico en el periodo t+1

2014-15 — 27,9%

20151 N 25,0’
2016.17 N 20 5%
2017 N 5%

2018-10 N 25,7 %

® Mujeres - Tiempo parcial Hombres - Tiempo parcial

* El porcentaje de personas
afiliadas con contrato a jornada
parcial es mas elevado entre
los titulados de méaster, en
comparacién con la media del
total de trabajadores de alta en
el régimen general de la
Seguridad Social (un 171% de
media en el 2021). No obstante,
se observa una tendencia
decreciente y baja 4,5 puntos
en el periodo analizado.

* Por sexo, las mujeres
muestran un peso claramente
superior de contratacién a
tiempo parcial un afio después
de la obtencién del titulo, en
todos los cursos analizados.
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Titulados de master en la UIB. Caracterizacion de la ocupacién
Grupo de cotizacién

G20. Distribucién de los titulados de master, afiliados por cuenta ajena,
por grupos de cotizacién y periodo de seguimiento (curso 2017-18)

00% 50% 100% 150% 20,0% 250% 30,0% 350% 40,0% 45,0%

01 - Ingenieros, licenciados y ata direccién
02 - Ingenieros técnicos, peritos y ayudantes
03 - Jefes administrativos y de taller

04 - Ayudantes no titulados

05 - Oficiales administrativos

06 - Subalternos

07 - Auxiliares administrativos

08 - Oficiales de primera y segunda

09 - COficiales de terceray especialistas

10 - Mayores de 18 afios no cualificados

Bt m] w2

t+3

* Con el paso de los arios los
titulados se van colocando mas
en los grupos 1y 2 que
presuponen una mayor
formacion. Asi la mayor parte de
las personas tituladas de méster
(784%) se encuentran afiliadas a
los grupos de mas cualificacion (1
a 3) tres afos después de la su
titulacion; por tanto casi 4 de
cada 5 consiguen un trabajo
adecuado a su formacion.

* A partir de aqui, el 11,9% cotizan
en grupos de media-alta
cualificaciéon (4 a 6); el 89% en
grupos de media baja
cualificaciéon (7y 8) y el resto
(1,0%) en los grupos 9y 10, que
son considerados como de baja
cualificacion.
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Titulados de master en la UIB. Caracterizacién de la ocupacion.
Actividad econdémica

* En el curso 2019-20 y en el periodo t+1, se observa que la mayor parte de las personas tituladas, un
487%, se encuentran afiliadas a actividades de Educacién (grupo P). Esto es evidente entre los
titulados de Ciencias Sociales y Juridicas (56,9%) y los de Artes y Humanidades (50,0%).

* Los titulados en Ciencias de la Salud pertenecen mayoritariamente al grupo Q (actividades
sanitarias). En cambio los titulados de Ciencias se reparten principalmente entre los grupos My P.

* Los titulados en Ingenieria y Arquitectura también son mayoria en el grupo P, de Educacion aunque
estdn mas repartidos en diferentes actividades.

T22. Distribucién de los titulados de master, afiliados por cuenta ajena,
por actividad econémica y rama de conocimiento (curso 2019-20 en t+1)

Artes .. Ciencias Sociales Ciencias de Ingenieria

Curso 2019-20 en t+1 Humanide)xldes Ciencias y Juridicas la Salud Arcgwitectur); okl
(A) Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 0,0% 15% 0,0% 0,0% 13,3% 0,7%
(C) Industria manufacturera 0,0% 29% 0,7% 0,0% 6,7% 1,2%
(E) Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestion de residuos y descontaminacion 0,0% 0,0% 0,3% 0,0% 0,0% 0,2%
(F) Construccion 0,0% 2,9% 1,0% 0,0% 6,7% 15%
(G) Comercio al por mayor y al por menor; reparacién de vehiculos de motor y motos 8,3% 4,4% 3,4% 4,3% 6,7% 3,9%
(H) Transporte y almacenamiento 0,0% 0,0% 1,7% 0,0% 6,7% 1,5%
(1) Hosteleria 0,0% 2,9% 2,7% 0,0% 0,0% 2,4%
(J) Informacién y comunicaciones 0,0% 1,5% 0,3% 0,0% 20,0% 1,2%
(K) Actividades financieras y de seguros 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
(L) Actividades inmobiliarias 0,0% 0,0% 0,7% 0,0% 0,0% 0,5%
(M) Actividades profesionales, cientificas y técnicas 8,3% 32,4% 44% 43% 13,3% 9,4%
(N) Actividades administrativas y servicios auxiliares 83% 2,9% 2,7% 0,0% 0,0% 2,7%
(O) Administracion publica y defensa; seguridad social obligatoria 8,3% 4,4% 81% 4.3% 0,0% 7,0%
(P) Educacion 50,0% 27,9% 56,9% 17,4% 26,7% 48,7%
(Q) Actividades sanitarias y de servicios sociales 8,3% 13,2% 13,6% 65,2% 0,0% 15,7%
(R) Actividades artisticas, recreativas y de entrenimiento 8,3% 2,9% 2,0% 4,3% 0,0% 2,4%
(S) Otros servicios 0,0% 0,0% 1,4% 0,0% 0,0% 1,0%
Total actividades econémicas 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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